anno

anno domini. 220. afferit apertissime, discipulos illos quos Lucas ait missos fuisse à domino, fuisse septuaginta duos: eosq; nominatim appellat in catalogo, quē edidit: vbi non solum eorū numerū, sed etiā nomina retulit. Idē fecit post illū Doroth. Dorotheus Tyri episcopus, qui sub Iuliano imperatore anno domini. 360. magna nominis claritatē consecutus, ob Iesu Christi fidem martyriū sustinuit: atq; eximiam honestamq; vitā preclara gloriosaq; morte consignauit. Hi duo illustres viri nomina omnium septuaginta duorū discipulorū in tabulas retulerunt: quas apud Georgiū Ederū virū doctum in Oeconomie, seu partitionū theologiarū lib. 4. poteris videre. Quare nō est, cur Erasmus, & alij velint Latinam nostram vulgatam editionē vt vitiosam, & hoc loco redundantem vituperare.

¶ Et copia rerum omniū occidet plurimos. Pro copia rerū omniū est in Hebræo vni cum vocabulum, nimirū נִמְרָא Xaluah, quod significat quietem. Et quia in animi quietate multa bona continetur, accipitur pro abundantia bonorū, & prosperitate. Et quia, qui diuitijs affluunt, solent in errores incidere, & obliuisci aliorum, accipitur pro errore, & temeritate, & obliuione. Et quia nimia quies parit otium, & ex otio oritur dolus, accipitur pro otio, & dolo. Et quia dolus auertit hominem à Deo, accipitur pro auersione: vt capite Proverbiorū. 1. Auersio paruolorū interficiet eos. Potest verti: Otiū paruolorum interficiet eos. Homines enim inertiae desidiosissimæ dediti, qui in otio hebescunt & languent, quamuis sint ætate senes, pueri tamen sunt: quod nihil efficiunt, quod post eorum mortē eos vixisse testetur. Eos interficit otiū,

Prou. 1.

quo diffluunt: remissio namque & animi relaxatio exitium illis, perpetuamq; ignominiā pariunt. Potest transferri tota illa oratio: Error, aut temeritas paruum ilorum illos occidet. Vel, prosperitas italorum perdet eos. Solent enim insanii homines rebus secundis perniciem sibi parare. Vel, obliuio insipientium euertet illos. Obliuiscuntur enim mortis, aliarumq; rerum, quæ dicuntur nouissimæ: de quibus ait Eccles. ca. 7. Memorare novissima tua: & in æternum nō peccabis. Cūm igitur Xaluah multa significet, variè explicatur. Interpres noster habet: In copia rerum omnium: & rectè quidem. Theodotio: οὐλῶ μαρφθερῆ πολλούς: Hoc Theod. est dolo interficiet multos. Pagninus: In Pagnin. dolo vastabit multos. Potest rectè verti: In pace occidet multos. Hoc est impetum faciet in multos nihil tale suspicantes, vt pote in pace & quiete degentes. Vel, in abundātia occidet plurimos. Hoc est, ipse Antiochus affluens potentia & diuitiarum copia exitium multis molestur. Vel, ipse multis diuitibus, rerum prosperarum copia cumulatis, pestem ac perniciem machinabitur.

Argumentum capituli noni.

Mplorat suppliciter Deū diuinus vates, vt Hebreos à Babylonica liberet seruitute, eo rūmique res afflitas & propè iacentes recreet, atque sustentet. Sanctus erat vir hic, nullis mortiferis labibus imbutus,

COMMENTARIUM DANE.

imbutus, nullis rerum aduersarum iustibus fractus, & de gradu pietatis deiectus: & tamen se fatetur iniustum, & cum sceleratis recenset. Cum autem pias ardentesq; preces funderet ad dominum, apparuit ei angelus Gabriel, qui ei septuaginta hebdomadas ostendit: & prædictum tempus instauracionis Hierosolymæ, & Christi mortis, qui erat venturas, ut mortalibus viam muniret ad gloriam sempiternam consequandam.

Caput nonum.

A IN anno primo Darij filij Assueri de semine Medorum, qui imperauit super regnum Chaldaeorum, anno uno regni eius: ego Iere. 25. Daniel intellexi in libris numerum annorum, Iere. 29. de quo factus est sermo domini ad Jeremiam prophetam, ut completerentur desolationis Ierusalem septuaginta anni. Et posui faciem meam ad dominum Deum meum rogare & deprecari in ieiunijs, sacco & cinere: & orauit dominum Deum meum: & confessus sum, 2 Esd. 1. & dixi. Obscurio domine Deus magne & terribilis, custodiens pactum, & misericordiam diligentibus te, & custodientibus mandatutam. Baruc. 1. Peccauimus, iniquitatem fecimus, impie egimus: & recessimus, & declinauimus a mandatis tuis ac iudiciis. Non obediuimus seruis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo: regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omniq; populo terræ. Tibi domine iustitia, nobis autem confusio faciei, sicut est hodie viro Iuda, & habitatoribus Ierusalē, & omni Israël, ijs qui propè sunt, & ijs qui procul in coniuerteris terris: ad quas eieci eos propter iniquitates eorum, in quibus peccauerunt in te domine. Nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, & patribus nostris, qui peccauerunt: tibi autem domino Deo nostro misericordia & propitiatio, quia recessimus a te, & non audiuius vocem domini Dei nostri, ut ambularemus in lege eius, quam posuit nobis per seruos suos prophete

tas. Et omnis Israël prævaricati sunt legem tuam: & declinauerunt ne audirent vocem tuam. Et stillauit super nos maledictio & de testatio, que scripta est in libro Mosi serui Dei, quia peccauimus ei. Deut 17

Explanatio.

IN anno primo Darij. Hic est Darius ille, ut diuus ait Hieronymus, qui cū Hieron. Cyro evictit Babylonem, & triumphauit de Chaldais, secumque Daniellem in Medianam ac Persidem duxit. Non est ille, cuius secundo anno, ut ex Aggæo Aggi. & Zacharia constat, instauratum est tem Zacha pluim Hierosolymæ: nec ille, quem Alexander magnus superauit. Sed est filius Assueri: non illius, de quo libro Esther Esth. cap. 1. loquitur scriptura, qui multò post extitit: sed alterius, qui appellabatur alio nomine Astyagis. Hic Darius ducebat originem à Medis: & primus occiso rege Balsasare, rededit Chaldaea in ditionem suam, regnumque Babyloniorum imperio Medorum ac Persarum subiecit.

Vnus anno regni eius. Hoc est primo anno ab euersa Babylone. Solent enim Hebrei nomine vnius intelligere primum: ut Genesis. 1. capite. Factum est vespera Genesi. & manè dies unus. Id est, & ita trascitus est primus dies naturalis. Vbi fit prius mentio vesperæ, quam manè, quia Hebrei diem à vespera incipiebant. Et capite. 16. euangelij authore Marco: Valde Mat. manè una sabbatorum veniunt ad monumentum. Pro quo Lucas cap. 24. ait: Luc 24. Una autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum. Ac si dicerent: Prima die hebdomadæ, quæ est dies prima post sabbatum. Hoc est ipsa die dominica resurrectionis.

¶ Ego

¶ Ego Daniel intellexi in libris. Hoc est diligenter, & attento animo consideravi in vaticinationibus Ieremiæ numerū annorum exilij Babylonici. Capite etiā superiore accipitur intelligere pro considerare, vbi Daniel ait: Et ego intelligebam. Vel intellexi in libris, hoc est animo ac intelligentia percepi numerum annorum vastitatis Hierosolymæ ex libris vaticinationum Ieremiæ. Capit. 25. & 29. prædixit Ieremias duraturam esse Babyloniam seruitutem annos septuaginta: illisque finitis & fluxis reddituros esse Iudæos in patriam suam, & urbem ac templum instauraturos. Et ita euenit: ut ex cap. 1. lib. 1. Esdræ, & ex capite vi. Pa. vi. timo secundi Paralipomenon perspicue liquet. Has vaticinationes ait hoc loco Daniel, se legisse, & intellexisse, Deūque pro earum impletione orasse. Cùm Daniel legeret Ieremiam, & in has incidet vaticinationes de reditu Iudæorum, timens ne peccata populi illam Dei promissionem impedirent, aut retardarént, se ad preces conuertit. Nā Dei promissiones clemētia plenæ intelligendē sunt, nisi impedimentum ab eo, cui sunt, ponatur. Ipse enim Deus ait in hunc modum apud Ieremiam cap. 18. Subito loquar de gente & de regno, ut aedificem, & plantem illud. Si fecerit malū in oculis meis, ut non audiat vocem meā, pœnitentiam agam super bono, quod locutus sum, ut facerem ei. Id intelligens diuinus Hieronymus: Hæc res, inquit, non facit Danielem negligenter, sed magis prouocat ad rogādū: ut quod Deus promisit per suā clemētiā, impleteat per eorū preces: ne negligentia & superbia pariat offendam. Quæ verba sunt in sacros canones relata, de pœnitētia dist. 1. Prædicterat.

¶ Et posui faciem meam ad dominū Deū. Hoc est, respexi in cœlum, vt Deum oram & deprecarer. Vel, conuerti faciem meam versus Hierosolymam, vbi verus Deus olim colebatur. Ad locum illum respexi, vbi quondam fuerat templum Salomonum Deo dedicatum. Post facies hoc loco accipi pro animi intētione: ut psalmo. 26. Tibi dixit cor meū: Psal. 26. exquisuit te facies mea: faciem tuā domine requiram. Ac si dicat David: Te domine obsecravit cor meum: te intentione conscientiæ meæ quæsivit: fauorem tuum semper implorabo. Vbi facies primo loco pro animi proposito sumitur, secundo verò pro fauore. In hanc significationem accipitur psalmo. 78. Ostens. Psal. 78. de nobis domine faciem tuam, & salu erimus. Et cap. 7. Iob: Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum? Sumitur aliquando facies Dei pro eius præsentia, iudicio, & præcepto: ut psalmo. 67. Sicut fluit cera à facie ignis, Psal. 67. sic pereant peccatores à facie Dei. Hoc est à præsentia Dei: vel iudicio eius: vel præcepto illius. His modis potest accipi capite. 4. Genesis: Egressusq; Cain à facie domini, habitauit profugus in terra. At hoc Danielis loco ponere faciem, id est quod oculis mentis & corporis aspiceret: ut apud Ezechielem. 6. Pone faciem tuam ad montes Israël. Vidimus enim sup. 6. suprà capite. 6. Danielem in cœnaculo suo fenestris apertis versus Hierosolymam Deum coluisse, & oculos tam animi quam corporis ad templum sanctum levasse. ¶ Rogare & deprecari in ieunijs, sacco, & cinere. Ut Deum rogarer & deprecader ieunijs debilitatus, sacco induitus, cinere aspersus. Potest tota hæc oratio ita expla-

COMMENT.

explanari: Conuerti faciem meam ad dominum Deum: ac ad preces fundendas me abstinentia, cilicio, & cinere preparavi. Hic enim erat Iudæorum mos, cum acerbis calamitatibus angebantur. Colligis ex hoc loco, ieiunium, & cilicium, & animi abiectionem, ac veram humilitatem per cineris aspersio[n]em designatam, esse excellentes ad orationem Similitudo. p[re]parations. Ut pulsator musicus prius lyræ temperat nenuos, & p[re]parat ad musicum sonitum, ac postea pulsat, & suauem efficit concentum: sic qui pias ac ardentes preces ad dominū fundere voluerit, prius debet chordas animi p[œ]nitentia p[re]parare, & postea admirabilem obsecrationis harmoniā con-Eccle. 13 siccere. Vnde Ecclesiasticus capite decimo octavo: Ante orationem, inquit, p[re]para animam tuam. Et psalmographus: Pr[æ]parationem cordis mei audiuit auris tua. Pr[æ]paratur autem cor p[œ]nitentia, & humilitate, & ardente diuini ignis amore. Quemadmodum thuris odor non ascendit sursum, nisi exeat ex acerra carentibus plena carbonibus: sic obsecratio ut feratur in sublime, egressura est ex animo amore Dei inflammatu. Ideo dicebat diuinus citharœdus psalmo. 140. Dirigatur domine oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Sed hæc oratio debet ex animo profici sciō trito & p[œ]nitente: est enim p[œ]nitentia remedium salutare ad funestum flagitorum telum ex cordibus expellendum. Similitudo. Ut ceruus saucius querit dictam herbam medicam, quæ illi sagittam foras ejiciat: sic peccator scelerē percussus debet ad p[œ]nitentiam confugere, quæ ei iaculum in animo fixum extrahit depellat. Quemadmodum ager consitus, yberes

INT DANIE.

pulchrosque ferens fructus est conceptus dumibus ac spinis, ne committatur directioni: ita qui vult excellentibus virtutum fructibus abundare, debet se asperitate viatus, cultus, & tegumenti vallare atque munire, ne à furibus animorum spoliatur. P[œ]nitentia ut ait Tertullianus, & post eum Hieronymus, est secunda tabula post naufragium. Ac ut ait Augustinus in libro de p[œ]nitentia, ad agendam p[œ]nitentiam non sufficit mores in melius commutare, & à malefactis recedere, nisi & de his, quæ facta sunt, satisfacias Deo per p[œ]nitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium cooperantibus elemosynis. Apud Ezechiem capite . 18. Ezecl. 18. ait ita Deus: Conuertimini, & agite p[œ]nitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris. Et apud Ioclem. 2. Conuertimini Ioc. 2. ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu. Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Et apud Lucam tertiodecimo: Nisi p[œ]nitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Et diuinus Ioannes Baptista: P[œ]nitentiam, inquit, Matt. agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Et rursus: Facite fructus dignos p[œ]nitentia. Quare debemus delicias & Luke. illecebras contemnere, p[œ]nitentia asperitatem diligere, & insignes scelerum labes animo conceptas acerbissimis lachrymis delere. Et ita liberabimur mundo, & incolumes euademus. Nam ut canis non audet hericum spinis vnde redimitum & septum, percutere: sic nec munduseos laedit, quos videt spinis p[œ]nitentia induitos ac munitos. P[œ]nitentia igitur p[re]parati debemus pias ac flangentes preces mittere in cœlū, & oculos extollere in montes cœlestes, vnde nobis

nobis veniat auxiliū. Si hoc faciebat nōster Daniel, qui animū à corporis cōtagione se uocarat, totumq; sese ad sanctorum imitationem contulerat: quanto magis in id incumbere debent, qui se vident sceleribus saucios, & flagitijs imbutos? Quid potest illis esse ad utilitatem accommodatius? Quid ad veram animi pulchritudinem consequendam præstantius, quām esse salutari pœnitētia munitos, diuinoque præsidio septos?

Psal. 6. Eam ob causam aiebat diuinus ac regius vates: Laborauit in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meū, lachrymis meis stratum meum rigabo. Et diuus Petrus apostolus Actorum tertio: Pœnitemini, & conuertimini, vt deleātur peccata vestra. Et diuus Paulus in 1. Cor. 7 posteriore ad Corinthios capite septimo: Nunc gaudio, non quia contristati estis: sed quia contristati estis ad pœnitentiam: quæ enim secundūm Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilem operatur.

¶ Confessus sum. Mea scilicet, & aliorum criminis. Assūmit personam populi peccantis. Cūm vñus esset ē populo, enumerat ex persona sua populi peccata. Vel confessus sum, id est Deo gratias egi, eumq; laudibus celebraui.

¶ Deus magne, et terribilis. Nimirum aduersus eos, qui te contemnunt: Hæc eadem verba videre poteris in obsecratione Nehemiæ, libro secundo Esdræ ca Cypria. pite primo. Explicans diuus Cyprianus hunc Danielis locum in tractatione de lapsis sermone quinto ait: Daniel post fidei ac innocentiae suæ multiplicem gratiam, post dignationem domini circa virtutes ac laudes suas sāpe repetitam, ieunijs apud Deum prome-

rere nititur: in sacco & cinere vclitatur: ex omologes in faciens, & dicens: Domine Deus magnus & metuendus.

¶ Custodiens pactum tuum misericordiam diligenter te. Ex hoc loco colligit Hieron. ronymus, non statim futurum esse omnē id, quod Deus pollicetur: sed illis complere Deum suæ misericordiæ promissiones, qui eum amore prosequuntur. Quod intelligitur, quando Deus non absolute pollicetur. Huiusmodi homines Deus mirabiliter diligit, iuxta illud Ecclesiastici capite trigesimoquarto. Oculi Dei in diligentes se. Et paulò pōst: Protector potentiae, firmamentum virtutis, &c.

¶ Peccauimus. Statim in principio obsecrationis se peccatorem fatetur, iuxta Proverbiorum illud: Iustus prior est accusator sui. Et illud Esaiæ: Narra, si quid habes: vt iustificeris. Pro quo septuaginta interpres verterunt: Dic tu prius iniquitates tuas: vt iustificeris. Quemadmodum mendicus in via iacens non solet transeuntibus sana membra ostendere, sed saucia, & vulneribus confecta, vt eos moueat ad misericordiam: sic nos non sumus Deo virtutum actiones ostensi, sed peccata, & animam flagitijs percussam, vt eius moueamus pietatem. Nam vt diuus ait Augustinus, & citatur à Prospero Aquitanico in tractatione sententiarum, apud iudicē iustum & misericordem qui se accusat, excusat. Id fecit publicanus, qui ascendens in templum oratus, percutiens pectus suum dicebat: Deus propitius es tc mihi peccatori. Contrà verò pharisæus in oratione multum sibi assumpsit, & arrogauit. Ex quo effectum est, vt publicanus exiret inde iustificatus, pharisæus